MEC

IFSul – CAMPUS PELOTAS

Cinat - Química

EDITAL 49/2018

PROJETO DE ENSINO BRINQUEDOTECA DE CIÊNCIAS

CURSO DE CAPACITAÇÃO DE BRINQUEDISTAS

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Coordenação das Ciências da Natureza – Química do Campus Pelotas do

IFSul, TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições para SELEÇÃO DE

PARTICIPANTES NO 1º CURSO DE CAPACITAÇÃO DE BRINQUEDISTAS, que se

realizará no dia 07 de dezembro de 2018, das 14h às 18h.

1. Das Informações Gerais:

1.1 A seleção e a aprovação do candidato não implicará em qualquer vínculo de bolsa ou

remuneração com o projeto.

1.2 Estão abertas inscrições no período de 28 de novembro de 2018 a 04 de dezembro de

2018, de acordo com as seguintes condições:

2. Das Inscrições:

2.1 – As inscrições serão feitas via e-mail (brinquedotecaciencias.ifsul@gmail.com),

mediante preenchimento de ficha de inscrição e envio anexada ao e-mail com o Assunto:

‘inscrição brinquedista’. Ou poderão ser preenchidas em entregues na sala 468 do Campus

Pelotas.

2.2  - O prazo das inscrições via e-mail é das 14:00 h do dia 28/11/2018 às 23:55h (horário de

envio do e-mail) do dia 04/12/2018. As inscrições com entrega pessoal e física da ficha na Sala

468 deverão ser realizadas até as 18h do dia 04/12/2018.

2.3 - Serão abertas 10 (dez) vagas para participar da capacitação.

2.4 – Para a inscrição, o candidato deverá atender às seguintes condições:

a) ser aluno, regularmente matriculado, do Campus Pelotas do IFSul;

b) ser servidor do quadro ou terceirizado do IFSul, com atuação preferencial no Campus

Pelotas;

c) ter disponibilidade de, no mínimo, 04 (quatro) horas na data de 07/12/2018, das 14h às 18h

para realizar a Capacitação.

2.5 – Os candidatos deverão anexar, no ato da inscrição:

a) Proposta de ficha de inscrição, conforme modelo Anexo 1.

3. Da Seleção

3.1 – A seleção dar-se-á pelo atendimento ao requisito do item 2.4 deste Edital e dispor de

horário para atendimento ao disposto no Edital.

3.2 – Caso haja mais inscritos selecionados que o número de vagas disponíveis a definição dar-

se-à por sorteio, a ser realizado pela Comissão de Organização.

3.3 – Em caso de Sorteio serão reservadas até 4 vagas para docentes do IFSul. Em caso de

número superior de inscrições também haverá sorteio.

MEC

IFSul – CAMPUS PELOTAS

Cinat - Química

4. Dos Resultados e da Convocação:

4.1 – Após análise das inscrições e, se necessário, procedido o sorteio, será publicado o

resultado até as 18:00h do dia 05/12/2018., no mural da Sala 468 do IFSul – Campus Pelotas.

5. Ao participante será concedido:

a) Certificado de participação no Curso.

b) Disponibilizada, dentro do limite de vagas, a oportunidade de participar do Curso de Games

na Semana Acadêmica da Licenciatura em Computação.

6. Das disposições gerais:

6.1. Os casos omissos neste Edital serão avaliados pela Comissão Organizadora do Evento,

sendo o resultado divulgado posteriormente.

Pelotas, 26 de novembro de 2018.

Prof. Dr. Ricardo Lemos Sainz

Coordenador do Projeto Briquendoteca de Ciências

Profa. Dra. Natali Farias Cardoso

Coordenadora da CINAT - Quí

MEC

IFSul – CAMPUS PELOTAS

Cinat - Química

FICHA DE INSCRIÇÃO

ANEXO 1

Eu,.................................................................................................................., carteira de

identidade......................................, ( ) servidor, ( ) terceirizado ou ( ) aluno do Curso:

..................................................................... – IFSul – Campus Pelotas, matrícula/Siape

número..................., fone.......................................... e e-

mail:.......................................................me propornho a participar do 1º Curso de

Formação de Brinquedistas, tendo ciência e estando de acordo com as condições

previstas neste edital., publicado pela sua organização, neste Campus.

Pelotas,  ..... de ................. de 2018.

_______________________________________________

Assinatura